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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність теми дослідження. Однією з нагальних проблем політичної науки є вироблення чітких уявлень про наслідки інституційних змін. Проблема з’ясування джерел змін політичних інститутів та прогнозування їх наслідків особливо гостро постала в останній чверті ХХ ст., коли низка країн Африки, Латинської Америки та Східної Європи відійшли від авторитарного способу правління і стали на шлях демократичного розвитку. У зв’язку з цим перед політологами постала проблема розробки оптимального типу інституційного устрою, який міг би забезпечити новим державам демократичне правління.
Трансформація політичних інститутів у перехідних суспільствах наприкінці ХХ ст. змусила до радикального перегляду теорій про розвиток держави і соціуму та дала можливість краще зрозуміти природу політичних і соціальних процесів не лише у молодих, а й у сталих демократіях. У результаті дедалі більше політологів почали працювати у рамках неоінституціоналізму (Д. Аджемоглу, Е. Гібсон, Дж. Елстер, Р. Інглехарт, Дж. Капоччіа, К. Телен); активізувалися дослідження форм державного правління (А. Лейпхарт, Х. Лінц, А. Степан, М. Шугарт); з’явилися нові напрями у вивченні формування уряду (Я. Бадж, Т. Бергман, П. Варвік, Г. Глазгоу, П. Данліві, Г. Кеман, М. Левер, П. ван Рузендаль, К. Стром, К. Шепсль, Н. Шофільд), зросла зацікавленість питаннями інституціоналізації партійної системи (Я. ван Бізен, А. Гжимала-Бассе, Дж. Ішіяма, Р. Кац, Г. Кітшельт, С. Мейнверінг, П. Мейр, П. Левіс, Т. Скаллі); сформувалися окремі підходи безпосередньо до вивчення транзитних держав – транзитологія (Л. Даймонд, С. Ліпсет, Дж. Ді Палма, Г. О’Доннелл, Т. Картоерз, Дж. Коломер, А. Пшеворскі, Д. Растоу, С. Хантінгтон, Ф. Шміттер) та історичний інституціоналізм (Д. Зіблатт, Б. Мур, Т. Керевей, Р. Коллієр, Д. Коллієр Г. Любберт, Дж. Махоні, Д. Яшар) тощо.
Український дослідник постсоціалістичних трансформацій Ю. Мацієвський вважає, що всю сукупність підходів вітчизняних дослідників до цієї теми можна поділити на три види: транзитологічний, інституційний та постінституційний. Однак, зважаючи на те, що демократизація почала досліджуватися українськими вченими майже одночасно із формуванням неоінституціоналізму, доцільніше виділити три напрями у дослідженні трансформаційних процесів: з точки зору модернізаційного, демократизаційного та інституціонального підходів. Одними з перших трансформаційні процеси в Україні почали досліджувати Є. Бистрицький, Є. Головаха, О. Дергачов, В. Полохало, С. Макеєв, послуговуючись термінологією західних учених, зокрема терміном «посткомунізм». Згодом з’явилися публікації у руслі модернізації (В. Горбатенко, О. Іванілов, О. Новакова, Т. Пояркова, Д. Чемшит), а трансформаційні аспекти розглядалися у працях О. Іщенка, В. Ребкала, А. Колодій, Г. Зеленько, О. Картунова, О. Мазура, Ю. Мацієвського, М. Михальченка, Ф. Рудича, М. Рябчука, В. Смолянюка, О. Фісуна. У рамках інституційного підходу аналіз трансформації політичних інститутів здійснювали О. Максимова, А. Мілюкова, О. Рибій, О. Шадріна, М. Яковлєв.

Форма державного правління стала об’єктом дослідження І. Алєксєєнко, О. Бабкіна, Ю. Дзюбенко, П. Мироненка, Ю. Сурганової, а її різновиди – І. Осадчук, А. Панаріна, О. Сидорчука, О. Харченко. Інститут президента в Україні аналізується такими дослідниками як М. Зелінська, Ю. Коваль, М. Кармазіна, Н. Плахотнюк, В. Погорілко, С. Серьогіна, а його конституційно-правовий аспект – Р. Мартинюком та В. Сухоносом.

Управлінський контекст трансформації органів виконавчої влади цікавить О. Валевського, О. Васильєву, А. Коваленка, І. Коліушка, І. Кресіну, Є. Перегуду, В. Цвєткова.

Партійний аспект демократизаційного процесу в Україні висвітлено у дослідженнях Т. Дешко, В. Кафарського, М. Примуша, О. Нікогосян, І. Чміль та Ю. Шведи. Проблеми конституційного процесу розглядаються В. Колюхом, О. Скрипнюком, М. Томенком, Ю. Шемшученком.
Вітчизняних дослідників цікавить і порівняльний аспект трансформаційних процесів, підтвердженням чого є праці про зміни політичних інститутів у Західній Європі, країнах Латинської Америки, Сходу, Центральної Азії, Центрально-Східної Європи; постсоціалістичних країн, а також у Білорусі, Болгарії, Польщі, Угорщині та Чехії. Специфіка українського транзиту до демократії розглядається у працях Н. Кадук, К. Пальшкова, Є. Отдєлєнцева, Н. Хоми.

Хоча окремі аспекти трансформації політичних інститутів у сучасних перехідних суспільствах і висвітлювалися українськими політологами, однак комплексно проблеми спроможності держави, форми державного правління, конституційного процесу та інституціоналізації партійної системи у ході демократизації з точки зору інституційного підходу не досліджувалися, що й зумовило вибір теми дослідження.
Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана в рамках планової науково-дослідницької теми відділу правових проблем політології Інституту держави і права ім. В. М. Корецького НАН України «Політико-правові засади трансформації партійної системи України» (2015–2016 рр., РК 0115U002138). Тема дисертації затверджена Вченою радою Інституту держави і права ім. В. М. Корецького НАН України 6 березня 2014 р. (протокол № 2).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є концептуалізація трансформації політичних інститутів у сучасних перехідних суспільствах.
Для досягнення поставленої мети дисертантом були поставлені такі дослідницькі завдання:

– концептуалізувати взаємозв’язок між формою державного правління, партійною системою та трансформацією інших політичних інститутів, встановити їх вплив на становлення демократії у сучасних перехідних суспільствах;
– дослідити особливості зміни політичних інститутів, зокрема у перехідних суспільствах;
– з’ясувати чинники, що мають вирішальний вплив на процеси демократизації та інституційну інженерію у молодих демократіях;
– встановити вплив конституційного процесу на процеси демократизації;
– визначити особливості дослідження політичних інститутів у рамках неоінституціоналізму;
– встановити взаємозв’язок між процесами демократизації та державотворення;
– здійснити періодизацію досліджень форм державного правління;
– виявити еволюцію підходів до аналізу процесу формування уряду та з’ясувати особливості вивчення урядів країн Центрально-Східної Європи;
– розкрити роль і значення політичних партій та партійної системи у становленні демократичного режиму;

– охарактеризувати особливості взаємодії формальних і неформальних інститутів у розвинених демократіях та перехідних суспільствах.
Об’єктом дослідження є політичні інститути.
Предметом дослідження є трансформація політичних інститутів у сучасних перехідних суспільствах.
Методи дослідження. Методологічною основою дослідження став комплексний підхід із застосуванням загальнонаукових і конкретно-наукових методів пізнання, спеціальних методів політології та інших соціальних наук, які дали змогу всебічно розкрити суть поставленої проблеми, забезпечити обґрунтованість і достовірність наукових результатів. Застосування системного методу дало змогу розглядати процес трансформації політичних інститутів як результат взаємодії різноманітних чинників (об’єктивних і суб’єктивних, внутрішніх і зовнішніх). Структурно-функціональний метод допоміг з’ясувати важливість низки інститутів (форми державного правління, політичних партій, конституції, виборчої системи) на здійснення демократичного переходу. Виділення спільних і відмінних рис у ході демократизації, започаткованої у кінці ХХ ст. у різних перехідних суспільствах, стало можливим завдяки використанню порівняльного методу.
Особливо доречним виявилося застосування інструментарію історичного інституціоналізму, зокрема для аналізу ланцюгів подій, що відбувалися у певній часовій послідовності. Увага до поняття темпорального порядку (послідовності виникнення інститутів) та ідентифікації їх причинно-наслідкової значимості дала змогу з’ясувати особливості демократичної еволюції постсоціалістичних держав.
Наукова новизна дослідження полягає у тому, що дисертація є першою у вітчизняній політичній науці спробою оцінки особливостей трансформації політичних інститутів у сучасних перехідних суспільствах та їх здобутків за майже три десятиліття демократизації.

Вперше:


[…]

Виділено чотири періоди у дослідженнях форм державного правління та спростовано тезу про небезпечність президентської форми для постсоціалістичних країн. Встановлено наявність стійкого зв’язку між зміною режиму та прийняттям нової конституції у постсоціалістичних країнах; з’ясовано недоцільність як надто швидкого, так і пізнього прийняття конституції.
Виділено та охарактеризовано такі ознаки інституціоналізованої партійної системи: 1) низький рівень персоналізації; 2) ідеологічна структуризація партійного спектра; 3) низька виборча волатильність; 4) низький рівень фрагментованості партійної системи; 5) сильна вкоріненість партій у суспільстві; 6) високий ступінь організаційного розвитку партій.
Ключові слова: політичний інститут, демократизація, форма державного правління, конституція, партійна система, уряд.
Стойко Е. М. Трансформация политических институтов в современных переходных обществах. – Монография.
Диссертация на соискание ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 – политические институты и процессы. – Институт государства и права им. В.М. Корецкого НАН Украины, Киев, 2017.
Концептуализована необходимость комплексного подхода к трансформации политических институтов в переходных обществах, в котором акцент делается на форме государственного правления и партийной системе с учетом дееспособности государства и особенностей конституционного процесса.

Выделены и проанализированы четыре основных подхода к исследованию институтов в рамках неоинституционализма (экономический, теория рационального выбора, исторический (культурологический), социально-политический и структурный); выяснено их понимание источников изменения институтов.

Отмечено, что в переходных обществах изменения политических институтов чаще всего происходят путем наслоения (внедрение новых правил, которые действуют одновременно со существующими) и смещения (изменения во внешней среде не приводят к пересмотру правил). Конверсия, как новое применение имеющихся институтов и правил, характерна поздним этапам демократизации, когда изменения происходят за счет включения новых актеров или прихода к власти новой коалиции политических сил, а не из-за разрушения старых институтов.

Определены и проанализированы объективные (социально-культурные, экономические, персональные (фактор элит), международные, институциональные) и субъективные факторы, играющие особую роль в ходе трансформации политических институтов.

Выделены четыре периода в исследованиях форм государственного правления и опровергнуто тезис об опасности президентской формы для постсоциалистических стран. Степень институционализации партийной системы и ее тип могут нарушить баланс властных полномочий между исполнительной и законодательной ветвями, закрепленный в конституции, а отсутствие реальных механизмов контроля за деятельностью президента ведет к формированию президенциализма и усиление авторитарных тенденций.

Особенностью восточноевропейского направления исследований формирования правительства стало углубление понимания влияния институциональных, структурных и экономических факторов на его создание и функционирование в условиях становления демократических институтов, подтверждение важности исторического наследия. Негативными факторами для работы правительств стран Центрально-Восточной Европы является отсутствие проправительственного большинства в парламенте, значительное количество коалиционных партнеров, их идеология (наличие экс-коммунистических партий в правительственных коалициях) и сложная экономическая ситуация.

Установлено наличие устойчивой связи между изменением режима и принятием новой конституции в постсоциалистических странах. Установлена нецелесообразность как слишком раннего, так позднего принятия конституции, что на разных этапах развития политической системы может использоваться для легитимации как нового государственного устройства, так и узурпации власти определенной политической силой с использованием демократических инструментов.

Выявлено, что институционализация партийной системы происходит в большинстве переходных стран достаточно медленно и сталкивается с рядом серьезных препятствий: слабостью и нестабильностью социально-политической дифференциации (отсутствие расколов или полная атомизация общества), отчуждением граждан от политической системы, управляемая элитами трансформация, значительное влияние электронных медиа, антипартийные настроения среди граждан, слабое гражданское общество, международные ограничения на деятельность правительства и отсутствие демократического опыта.
К признакам институционализированной партийной системы относятся: 1) низкий уровень персонализации; 2) идеологическая структуризация партийного спектра; 3) низкая избирательная волатильность; 4) низкий уровень фрагментированности партийной системы; 5) сильная укорененность партий в обществе; 6) высокая степень организационного развития партий.

Установлено, что партийная система Украины относительно слабоинституционализована по таким характеристикам, как уровень персонализации, идеологическая структуризация, фрагментированность партийной системы, укорененность политических партий в обществе и организационное развитие партий. Преодолеть эти явления можно путем внедрения пропорциональной системы с открытыми списками; упрощения процедуры ликвидации политических партий (по решению суда в случае неучастия в выборах в Верховную Раду Украины в течение 10 лет); усиления демократических принципов внутрипартийной организации за счет определения обязательных элементов в уставах политических партий (демократические процедуры избрания руководства).
Ключевые слова: политический институт, демократизація, форма государственного правления, конституция, партийная система, правительство.
Stoyko O. M. The transformation of political institutes in contemporary transitional societies. – Monograph.

Thesis to obtain the scientific degree of doctor of science with the speciality 23.00.02 – political institutes and processes. – Volodymyr Koretsckyj Institute of State and Law, National Academy of Science of Ukraine. – Kyiv, 2017.
The complex approach to the transformation of political institutions in transitional societies, where the main attention is given to the form of government and party system, including the capacity of the state and constitutional process, is conceptualized.
Four main approaches to the study of institutions within new institutionalism (economic, theory of rational choice, historical (cultural), social and political, structural) are defined and their interpretation the sources of institutional changes are analyzed.

The main objective (social and cultural, economic, personal (factor of elites), international and institutional) and subjective factors that play a special role in the transformation of the political institutions, are considered.

The four periods in the research the forms of government are defined and the thesis of the danger the presidential form for post-socialist countries is demolished. The stable connection between the change of regime and the adoption of a new constitution in post-socialist countries is confirmed.
The features of the institutionalized party system (low personalization; structured ideological spectrum; low electoral volatility; low fragmentation; strong root of parties in the society; a high degree of organizational development of parties) are considered.
Key words: political institution, democratization, form of government, constitution, party system, government.