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В І Д Г У К

офіційного опонента

на дисертацію СТОЙКО Олени Михайлівни

«Трансформація політичних інститутів в сучасних перехідних суспільствах»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора політичних наук

за спеціальністю 23.00.02 – політичні інститути та процеси
В Україні досі не вщухають дискусії щодо оптимальної моделі взаємовідносин у трикутнику президент-уряд-парламент, перспектив розвитку партійної системи, шляхів підвищення ефективності органів публічної влади, створення передумов для зміцнення демократичних інститутів та запобігання проявам авторитаризму. Значний вплив на їх перебіг мають не лише геополітичні (боротьба за сфери впливу на пострадянському просторі між основними міжнародними акторами), суб’єктивні (настрої та орієнтація політичних еліт) чинники, а й загальний контекст демократичної трансформації, значення якого значно зросло протягом останніх десятиліть. Необхідність вивчення не лише уподобань і цінностей для розуміння суті політичних процесів, як свого часу слушно зазначав В. Рікер, а й політичних інститутів зумовила відродження інтересу до останніх з боку низки суспільствознавчих дисциплін. Всі ці чинники й зумовлюють актуальність дисертаційного дослідження О. М. Стойко.
У рамках досліджуваної проблеми дисертантці вдалося окреслити коло завдань, розв’язання яких дало змогу цілковито досягти задекларованої мети роботи – концептуалізувати трансформацію політичних інститутів у сучасних перехід​них суспільствах. Це, зокрема: з’ясувати чинники, які мають вирішальний вплив на процеси демокра​тизації та інституційну інженерію у молодих демократіях; встановити вплив конституційного процесу на процеси демократизації; встановити взаємозв’язок між процесами демократизації та державо​творення; розкрити роль і значення політичних партій та партійної системи у становленні демократичного режиму тощо.
У результаті автору вдалося удосконалити знання про інституційний устрій сучасних держав, які перебувають на різних етапах демократичного розвитку. Адже легкість, з якою у молодих демократіях змінювали виборчу систему, форму правління, модифікували партійну систему, змусила по-новому подивитися на стабільність політичних інститутів в усталених демократіях, провокуючи політиків на реформування власних країн (с. 351).
На особливу увагу заслуговує здійснений у четвертому розділі аналіз конституційного процесу, що дав змогу краще зрозуміти вітчизняні баталії щодо внесення змін до Основного Закону. З одного боку, конституція створює рамки, які зміцнюють демократичні інститути, що доводить досвід Болгарії, Естонії, Латвії, Литви та Польщі, а посилення авторитарних тенденцій у країні супроводжується внесенням змін до конституції, що провокує конституційну кризу, яка гальмує демократичний розвиток (с. 276).
Також автору вдалося збагатити вітчизняну політичну науку введенням у науковий оббіг низки праць зарубіжних учених (А. Гримали-Бассе, Дж. Ішіями, Дж. Друкмена, Е. Робертса, М. Тавіца), присвячених особливостям діяльності урядів в умовах перехідного періоду. Особливістю східноєвропейського напряму досліджень стало не лише поглиблення розуміння впливу інституційних, структурних та економічних чинників на створення і функціонування уряду в умовах становлення демократичних інститутів, а й додаткове підтвердження важливості історичної спадщини (с. 229).
Оригінальним є підхід дисертантки щодо вивчення ролі політичних партій у демократизаційних процесах. Як слушно зазначається у другому розділі, часова послідовність виникнення інститутів має особливе значення для розвитку демократії. Оскільки у більшості перехідних суспільств трансформаційні зміни почалися до появи повноцінних політичних партій, то тривалий час їх вплив на ці процеси ігнорувався, а основна увага приділялася вибору між парламентаризмом і президенціалізмом, мажоритарною та пропорційною системою виборів. Однак саме політичні партії визначають правила, за якими формуються представницькі органи на місцевому та загальнонаціональному рівнях, а важливість вибору виборчої системи молодими демократіями втрачалася після проведення перших виборів та формування стабільних партійних організацій (с. 278).
Системність мислення, високий рівень аналітичних здібностей автора знайшли своє відображення у: типологізації моделей зміни політичних інститутів (заміщення, нашарування, зміщення, конверсія, с. 65–68); класифікації джерел змін політичних інститутів у рамках основних підходів неоінституціоналізму (с. 44–58); систематизації об’єктивних (соціально-культурні, економічні, персональні (чинник еліт), міжнародні, інституційні) та суб’єктивних чинників, що впливають на транзит (с. 95–110); періодизації досліджень форми державного правління (с. 192–201) та виділенні ознак інституціоналізованої партійної системи (с. 315–342).
Здобувач належним чином оцінила напрацювання вітчизняних і зарубіжних дослідників, визначила прогалини та упущення у розробці цієї проблематики та запропонувала нові підходи до їх розв’язання.

До беззаперечних переваг роботи варто зарахувати й те, що дисертантка продемонструвала ретельну обізнаність з політологічною, юридичною, економічною літературою, яка безпосередньо чи опосередковано стосується теми дослідження. Заслуговує уваги й ґрунтовна теоретико-методологічна основа дисертації, використання якої дало можливість надати представленій роботі оригінальність та необхідний науково-пізнавальний рівень. Так, у другому розділі автором переконливо обґрунтовано перспективність поєднання методів історичного інституціоналізму, зокрема щодо аналізу ланцюгів подій, що виникли у певній часовій послідовності, та демократизаційних студій. Підхід до демократизації, що реконструює політичний режим на складові, фокусується на епізодах створення чи зміни таких інститутів та аналізує спорадичний демократичний розвиток інститутів, пропонує нові напрями демократизаційних досліджень, звертаючи увагу на важливість послідовності у створенні інститутів. Крім того, він пропонує можливість для взаємного посилення демократизації та історичного інституціоналізму, розкриваючи історичним інституціоналістам нові механізми поступових інституційних змін, а дослідникам демократизації – вплив цих змін на еволюцію демократичних режимів (с. 92).

Новизна роботи не викликає заперечень та відповідає меті, завданням і висновкам дисертації. Автором спросто​вано тезу про небезпечність президентської форми для постсоціалістичних країн, оскільки ступінь інституціоналізації партійної системи та її тип можуть значно змінити баланс, закріплений у конституції. Більше того, відсутність реальних механізмів контролю за діяльністю президента веде не лише до формування в умовах напівпрезидентської форми фактичного президен​ціалізму, а й до посилення авторитарних тенденцій.

О. М. Стойко також виділено тенденцію зміни інституційних правил у напрямі збільшення плюралізму, що виражається у: 1) зростанні кількості транзитних переходів до демократії; 2) реформах демократичних інститутів (виборчої системи, збалансуванні відносин між виконавчою та законодавчою владою); 3) поступових інституційних змінах у демократичних режимах; 4) децентралізації.
Загалом структура роботи є логічною, виклад матеріалу відзначається послідовністю та доказовістю. Дисертація у вигляді монографії складається з вступу, п’яти розділів, поділених на 14 підрозділів, висновків, списку використаних джерел.
Практична значущість дисертації визначається тим, що її положення дисертації можуть стати теоретико-методологічною базою для подальшої розробки проблематики трансформації політичних інститутів, використовуватися в експертно-аналітичній роботі при обґрунтуванні вибору конкретної форми політичного інституту, у ході розробки змін до Конституції України, удосконалення партійного, виборчого законодавства та здійснення адміністративної реформи тощо.
Загалом виклад матеріалу у докторській дисертації логічний та послідовний. Належний рівень достовірності наукових положень підтверджений достатньою апробацією результатів дослідження. Основні результати наукової роботи викладено у монографії «Трансформація політичних інститутів у сучасних перехідних суспільствах», а також інших монографіях, які присвячено досліджуваній проблемі, у 20 статтях у фахових виданнях та 5 публікаціях у виданнях, внесених до міжнародних наукометричних баз.
Автореферат дає повне і переконливе уявлення про зміст роботи, її структуру, теоретичні узагальнення, а також відображає основні положення наукової новизни, що виносяться на захист, та висновки дослідження і оформлений згідно з вимогами до такого типу робіт. Теоретичний рівень виконання дисертації повною мірою відповідає науково-методологічним вимогам до дисертацій, поданих на здобуття наукового ступеня доктора політичних наук.

Разом з тим вважаємо за необхідне висловити деякі зауваження і пропозиції, реалізація яких сприяла б підвищенню теоретичної і практичної значущості та доказовості дослідження О. М. Стойко.

1. Враховуючи, що одним з теоретичних підходів, який використовує дисертантка, є історичний інституціоналізм, доцільно було б більше уваги приділити аналізу відносин між центром і регіонами та формі державного устрою, а також особливостям трансформації політичних інститутів у країнах зі значними соціокультурними суперечностями між різними регіонами.
2. Варто було б більше уваги приділити тому, як слабкість чи ізоморфізм певних політичних інститутів призводять до невдач у встановленні демократичного режиму.
3. Серед напрямів неоінституційного підходу, які використовуються при аналізі трансформації політичних інститутів, дисертантка виокремлює теорію раціонального вибору. Це не зовсім коректно, оскільки теорія раціонального вибору належала до групи підходів в рамках біхевіоралістської парадигми, натомість інтеграція окремих положень цієї теорії з інституціоналістськими положеннями спричинила появу інституціоналізму раціонального вибору, який і є одним з напрямів нового інституціоналізму.
4. Автор вживає такі терміни як «успішність» інституційних перетворень або демократизаційного процесу, «міцність» політичних інститутів тощо. Слід було чітко визначити критерії оцінки ступеня «успішності» або «міцності».
5. Згідно з висновками дослідження, такий сценарій інституційної трансформації як конверсія політичних інститутів відбувається внаслідок залучення до політичних процесів (приходу до влади) нових акторів. З цим важко однозначно погодитись, в усякому разі більш очевидно, що ця тенденція по-різному себе проявляє у різних суспільно-політичних контекстах, оскільки, як свідчить досвід, наприклад, України (у 1991 – 1994 рр., після Помаранчевої революції, після Революції Гідності тощо), якраз нові актори, які приходять до влади, часто сприймають норми та цінності, необхідність зламу яких вони декларували в період перебування в опозиції.
6. Неодноразово у своїй праці автор описує, пояснює та оцінює процеси інституційної трансформації у країнах Заходу, які не прийнято відносити до «перехідних» суспільств. Може здатися, що у цьому випадку дисертантка виходить за межі предмета дослідження. Але насправді проблема тут в іншому. Характеризуючи тенденції інституційної трансформації у «перехідних» суспільствах, автор, на нашу думку, наштовхується на проблему, що ті самі тенденції властиві більшості країн світу, включно «розвинуті» й «сталі» демократії, і, звичайно, не може її оминути. Розв’язання цієї проблеми слід було шукати у чіткому розрізненні країн «перехідних», з одного боку, та «розвинутих» – з іншого, визначенні критеріїв «перехідності» та «розвинутості».
Проте висловлені зауваження жодним чином не знижують позитивного враження від дисертаційної роботи О. М. Стойко. Автор повністю впоралася з поставленими завданнями.
Враховуючи актуальність теми, новизну наукових результатів, їх обґрунтованість і достовірність, а також практичну цінність сформульованих положень і висновків, вважаємо, що дисертаційна робота «Трансформація політичних інститутів у сучасних перехідних суспільствах» є актуальним, оригінальним, завершеним самостійним науковим дослідженням. Вона відповідає пп. 9, 10, 12 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року, а її автор Стойко Олена Михайлівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора політичних наук.
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